
Deltagelse, inklusion og eksklusion
- på tværs
NNDR Eftermiddagsarrangement
17.09. 2024

I år har Salamancaerklæringen 30 års jubilæum og i tråd med denne og
efterfølgende Handicapkonventionen har der været et fokus på inklusion og
deltagelse i Danmark, ikke mindst med ønsket om at fjerne barriere for inklusion og
deltagelse for mennesker med handicap. Imidlertid dokumenterer flere
undersøgelser, at et inkluderende samfund med mulighed for deltagelse bl.a. ift.
beskæftigelse, dagtilbud/skole og fritidslivet stadigvæk er vanskeligt for
mennesker med handicap. Sådanne ekskluderende vilkår kan have alvorlige
negative konsekvenser i form af mistrivsel og stigmatisering. 

Ved at se på deltagelses-, inklusions- og eksklusionsprocesser og præsentere,
hvordan de ser ud på en række centrale livsområder, vil vi med dette arrangement
bidrage med et blik på tværs af sektorer. Vi vil herved give mulighed for at drøfte
in/eksklusion samt øget deltagelse både ift. de enkelte områder, og hvor der er
forståelser og inspiration at hente i et tværgående perspektiv. 

Program 

Årsmødet afholdes d. 17. september 2024. Kl. 14:00-17:00

Sted: Campus Carlsberg, Københavns Professionshøjskole, 
Humletorvet 3, 1799 København V. 
Lokale nummer: K6.19

Deltagelse er gratis, men kræver tilmelding. 
Tilmelding senest d. 2/9-24.

Tilmeld dig ved at klikke på linket:
https://da.surveymonkey.com/r/KW3896F

Eller scan QR kode:



Program         Deltagelse, inklusion og eksklusion – på tværs

Inklusionspolitik der ekskluderer borgere med handicap 
/ Lektor Anthon Sand Jørgensen

Dansk handicappolitik har fokus på inklusion, men ganske ofte kan der også
identificeres ekskluderede elementer i selvsamme politik. I oplægget vil Anthon give
eksempler på sådanne eksklusionselementer og lægge op til diskussion af hvilken
betydning in-/ekskluderende politikker kan få for mennesker med handicap.    

14:00 

Tidlig indsats i børnehaver
/ Lektor Bjørg Kjær

Tidlig indsats og inklusion er blevet en selvfølgelig del af arbejdet i dagtilbud. Men
hvordan ser det ud i det hverdagsliv, som børn med “særlige behov” lever i
daginstitutioner? Pba. feltarbejde i fire almene dagtilbud, hvor der også går børn med
en autismediagnose, vil Bjørg fortælle om, hvordan disse børn bliver mødt, hvordan
deres diagnose og dermed deres behov bliver forstået af pædagogisk personale. 

Handicap og beskæftigelse: Fra eksklusion til inklusion? 
/ Professor Thomas Bredgaard

Personer med handicap, som kan og vil arbejde, bliver ofte ekskluderet af
arbejdsfællesskabet. I oplægget vil Thomas fokusere på de barrierer der forhindrer
personer med handicap i at komme i beskæftigelse og give et bud på hvordan
barriererne kan overvindes, så flere bliver inkluderet på arbejdsmarkedet.

Velkomst 

Deltagelse og fritidsliv  
/ Konsulent Mie Maar Andersen

Oplægget vil sætte lys på nogle af de potentialer, som fokus på deltagelse i fritidslivet
for mennesker med handicap indeholder. Herudover vil Mie med udgangspunkt i to
grundlæggende deltagelsesmodeller vise, hvordan relationer samt det omgivende miljø,
kan være hhv. fremmende eller hæmmende ift. at understøtte den enkeltes
deltagelsesmuligheder.    

Samtale om inklusion  
/ Peter Græsbøll Holm, Christoffer Fehsenfeld og Christina Strandholdt Andersen

Peter, Christina og Christoffer mødtes for 10 år siden. Christina havde inviteret Peter
og Christoffer til at snakke om deres oplevelser, da de var børn, fordi hun var ved at
skrive en PhD om børn og unge med funktionsnedsættelse og deres deltagelse og
indflydelse i hverdagen. Samtalen mellem de tre skulle vise sig at blive ved, da denne
konstellation kan noget. Bliv inviteret med i samtalen om at kunne inkludere handicap
på en ikke-triviel måde.    

Tak for i dag

Pause

Pause

14:05 

15:05 

16:15 

17:00 


